
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE II - SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
N. 45 del 05-11-2020 

 

Registro Generale n. 259 

 

Oggetto:    APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA “VILLA COMUNALE" (Decreto del Ministero dell'Interno 29.01.2018) 

                                                                                  CUP: F52I18000080001                             CIG: 85022316F9 

- DEFINIZIONE ELEMENTI DI CONTRATTAZIONE ED INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
- IMPEGNO SPESA, AUTORIZZAZIONE ALLA PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI DI GARA E LIQUIDAZIONE SOMME 

RELATIVE 
- IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO SOMME SPETTANTI ALLA CUC AGORÀ 

 
L'anno duemilaventi addì cinque del mese di novembre alle ore 19:50 in Rogliano e presso la Sede Comunale, il sottoscritto 
Lavorata Pasquale Luca Responsabile del SETTORE II -SVILUPPO DEL TERRITORIO 

__________________________________________ 
 
Premesso 

- che è stato appositamente nominato con decreto del Sindaco prot. n. 9036/2016;  

- che, con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 20.10.2017 è stato adottato lo schema dell’Elenco Annuale 2018 
e Programma Triennale 2018/2020 dei lavori pubblici, pubblicato sul sito web del Comune nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

- che con delibera di Giunta Comunale n.19 del 07/02/2018 sono stati approvati i sottoelencati progetti di 
fattibilità tecnica, redatti dal Responsabile del Settore 2^, Ing. Pasquale Luca Lavorata: 
a) Sistemazione e messa in sicurezza del Cimitero Comunale  

- rifacimento muro di recinzione lungo la viabilità comunale,    importo complessivo di € 2.217.847,00; 
b) Adeguamento sismico e impiantistico Palazzo di Giustizia,   importo complessivo di € 1.200.207,00; 
c) Interventi di messa in sicurezza della “Villa Comunale”,     importo complessivo di € 1.494.993,00; 

- che le citate opere sono state inserite, ad integrazione, nel Programma Triennale 2018/2020 dei Lavori Pubblici 
di cui alla delibera di Giunta Comunale n.88 del 20/10/2017; 

- che in merito alle sopracitate opere, venne nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giovanni 
Battista De Biase, già Responsabile del Settore 3 - LL.PP.  

- che a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell’Interno del 29.01.2018 per l’ammissione a 
contributi destinati alla messa in sicurezza di edifici e territorio, questo ufficio, su incarico dell’Amministrazione 
Comunale, ha inteso reperire nel parco progetti di questo Ente, i sopraelencati studi di fattibilità tecnica ed 
economica al fine di proporli per l’accesso ai finanziamenti; 

- che dall’analisi e dalle prerogative imposte dall’Ente finanziatore, di concerto con l’Amministrazione, è stato 
deciso di inoltrare richiesta di finanziamento per i progetti di fattibilità tecnica ed economica approvati con la 
suddetta D.G.C. n. 19/2018; 

- che nell’elenco dei contributi per l’anno 2019, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio di cui all’art. 1, commi da 853 a 861 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 dalla legge 21 
giugno 2017 n. 96 – Allegato 3, sono stati inseriti gli interventi proposti dal Comune di Rogliano; 

- che in data 06/03/2019, facendo seguito alla richiesta di questo Ente, con Decreto del Capo del Dipartimento per 
gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, sono state finanziate nell'importo complessivo 
di € 4.913.047,00 tutte e tre le sopraindicate opere da realizzarsi nell'annualità 2019; 

- che la Giunta Comunale ha adottato la delibera n. 29 del giorno 8/03/2019 con la quale ha inserito le suddette 
opere nella programmazione triennale dei LL.PP. - annualità 2019, così modificando la precedente 
programmazione approvata con delibera di G.C. n. 86 del 5.10.2018; 



  

Determinazione SETTORE II -SVILUPPO DEL TERRITORIO n.45 del 05-11-2020 COMUNE DI ROGLIANO             Pag. 2 
 

- che al fine di non oberare eccessivamente le attività d’ufficio, attribuite al Responsabile del Settore 3 - LL.PP., 
già individuato come RUP dei finanziamenti in questione, con deliberazione n° 31/GC del giorno 08/03/2019 è 
stato individuato il Settore 2 - Sviluppo del Territorio quale Ufficio preposto per l’espletamento delle pratiche 
necessarie per la realizzazione delle sopracitate opere ed è stato nominato l’Ing. Pasquale Luca Lavorata, già 
Responsabile dello stesso Settore, quale RUP, in sostituzione del Geom. Giovani Battista De Biase, a modifica di 
quanto previsto con delibera di G.C. n. 19 del 07/02/2018; 

- che con nota prot. n. 0020205 del 10.04.2019 il Ministero dell’Interno, ha dettato le tempistiche relative 
all’attuazione dei suddetti interventi; 

- che con Determinazione n. 14RS/176RG del 16.07.2019 sono state affidate la redazione dello studio geologico e 
del piano delle indagini geognostiche, l’esecuzione delle indagini geotecniche dirette ed indirette e la direzione 
operativo-geologica in fase di esecuzione dei lavori; 

- che con Determinazione n. 26RS/211 del 08.10.2020 è stata affidata definitivamente l'esecuzione delle indagini 
strutturali propedeutiche alla redazione delle successive fasi progettuali; 

- che con Determinazione n. 33RS/228 del 15.10.2020 è stata affidata la redazione della progettazione definitiva 
in favore del costituito R.T.P. con capogruppo l’Ing. Marco Lanza, con studio in Cosenza (CS) al Viale Giacomo 
Mancini n.105; 

Precisato che, cosi per come prescritto negli atti di gara relativi alla redazione della progettazione definitiva, la consegna 
del progetto definitivo dell'intervento di che trattasi doveva avvenire entro il 22.10.2020; 

Dato atto che il professionista incaricato ha trasmesso, in data 22 ottobre 2020 con nota agli atti al n° 11212, il progetto 
definitivo dell'intervento in oggetto e cosi per come richiesto in sede di affidamento dell'incarico; 

Visti  gli elaborati costituenti il progetto definitivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA “VILLA 
COMUNALE”, redatto dal R.T.P. con capogruppo l'Ing. Marco Lanza, dell'importo complessivo di € 
1.494.993,00; 

Visti gli atti di Giunta Comunale assunti in data 05/11/2020 con i quali è stata approvata la suddetta progettazione; 

Atteso  che dalla relazione generale allegata al progetto, si evince che le lavorazioni da porre a base di gara sono 
caratterizzate dall’esecuzione dei seguenti elementi tecnologici: 
- sistema di illuminazione urbana con alimentazione da fotovoltaico; 
- sistema d’irrigazione domotizzato; 
- sistema wi-fi per videosorveglianza e gestione della pubblica sicurezza; 
- sistema di monitoraggio delle opere di sostegno; 
- sistema di controllo e gestione degli spazi esterni per i diversamente abili 
- sistema di interdizione del traffico veicolare; 
- realizzazione isola ecologica interrata; 

Accertato  che, con l’intento di procedere ai sensi del disposto di cui all’art 59, comma 1-bis del D.lgs. 50/2016, dalle voci 
di elenco prezzi e dal computo metrico nonché dagli elaborati grafici è possibile stabilire che dette caratteristiche 
tecnologiche o innovative riguardano lavorazioni le quali risultano prevalenti rispetto all’importo complessivo 
delle opere da realizzare; 

Ritenuto pertanto dover dar corso all'esecuzione dell'intervento di che trattasi procedendo alla definizione degli elementi 
di contrattazione; 

Rilevata la necessità e l’urgenza di dover indire la procedura di gara per l’affidamento di quanto in oggetto attraverso la 
stazione appaltante identificata nella Centrale Unica di Committenza Agorà, cui il Comune di Rogliano afferisce; 

Precisato  che l’articolato della convenzione stipulata tra i Comuni facenti parte della citata CUC, dispone di dover 
prevedere tra le “Somme a Disposizione” del quadro economico, un importo pari all’1,50% di quello posto a 
base di gara da destinare alle attività svolte dal personale individuato per il funzionamento della stessa; 

Dato atto  che la suddetta C.U.C. Agorà (costituita dai Comuni di Rogliano, Carpanzano, Figline Vegliaturo, Piane Crati e 
Aprigliano) opera ai sensi del disposto di cui all'articolo 37, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto 
attua procedure di scelta del contraente, interamente gestite per via elettronica, mediante negoziazioni 
telematiche attraverso idonea piattaforma di e-Procurement;  

Ritenuto  che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti (D.Lgs. n. 50/2016 e Legge n. 55/2019) 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto di cui agli articoli 59, comma 1-bis e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. utilizzando quale criterio 
di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 e 
comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Accertato  che il competente Responsabile del Procedimento ha predisposto il bando di gara ed il disciplinare di gara con 
relativi allegati, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

Evidenziato che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 



  

Determinazione SETTORE II -SVILUPPO DEL TERRITORIO n.45 del 05-11-2020 COMUNE DI ROGLIANO             Pag. 3 
 

29.01.2018 con relativa imputazione sul bilancio corrente esercizio, gestione competenza, tramite impegno 
19/256 sul capitolo 5800, Missione 09, Programma 02, Codice 2.02.01.09.012; 

Dato atto  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- la Legge n. 55 del 14.06.2019; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione le quali vengono richiamate integralmente in questo punto del 
presente atto, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di indire procedura di gara per l’affidamento dei lavori mediante APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA “VILLA COMUNALE” 
(Decreto del Ministero dell'Interno 29.01.2018) per il tramite della C.U.C. Agorà; 

3. di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario, avverrà mediante procedura aperta ai sensi del 
combinato disposto di cui agli articoli 59, comma 1-bis e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. utilizzando quale 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 e comma 
6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di evidenziare che la gara di che trattasi è caratterizzata dal codice identificativo 85022316F9; 

5. di approvare gli schemi del bando di gara, del disciplinare con relativi allegati per l’affidamento dei lavori in oggetto, i 
quali, anche se non materialmente allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 
29.01.2018 con relativa imputazione sul bilancio corrente esercizio, gestione competenza, tramite impegno 19/256 sul 
capitolo 5800, Missione 09, Programma 02, Codice 2.02.01.09.012; 

7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della Villa 

Comunale; 
b) l’oggetto del contratto la progettazione esecutiva, la redazione del piano di sicurezza ed il consequenziale 

coordinamento in face di esecuzione, l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, a cura del Segretario comunale quale Ufficiale rogante 

dell'Ente, ed in modalità elettronica, secondo le norme vigenti; 

8. di impegnare nel rispetto del punto 6 e, conseguenzialmente, liquidare in favore della CUC Agorà: 
- la somma di € 1'593,60 a copertura delle spese da sostenere per l’affidamento del servizio di pubblicazione degli atti di 

gara sugli organismi stabiliti dalla normativa vigente in materia di pubblicità; 
- l’importo di € 7'660,69, pari al 50% del valore potenziale di aggiudicazione, da destinare ai fini di cui alla convenzione 

regolante il funzionamento della CUC; 

9. di precisare che in funzione della futura definizione dell’importo di aggiudicazione di quanto in oggetto, con ulteriore atto 
sarà impegnato e liquidato il saldo corrispondente all’1,50%, cosi come previsto all’art 10 della citata convenzione; 

10. di dare atto: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta 
riflessi economici sulla situazione finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 



  

Determinazione SETTORE II -SVILUPPO DEL TERRITORIO n.45 del 05-11-2020 COMUNE DI ROGLIANO             Pag. 4 
 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione e pertanto si dispone l’affissione dello stesso all’albo 
pretorio on-line; 

11. di disporre che il presente atto, unitamente ad ogni altro relativo documento interessato, venga trasmesso al Responsabile 
della CUC Agorà cui questo Ente afferisce; 

12. di disporre, altresì, l’immediata trasmissione del presente atto al settore finanziario, con tutti i relativi documenti 
giustificativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184, comma 4 e 185 del D. Lgs. n° 267/2000. 

13. di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D. Lgs 
196/2003 e dalla deliberazione del garante della privacy 2 marzo 2011;  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 
F.to Ing. Pasquale Luca Lavorata 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ - FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO 
 
Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L. n. 
102/2009: definizione misure organizzative" 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa di cui alla determinazione in oggetto che così 
diviene 

ESECUTIVA                 oggi 05 novembre 2020 

i cui impegni sono stati registrati sul corrente bilancio, gestione anno 2020, per come segue: 

ex CAP. MISS PROGR CODICE Impegno Importo 

5800 9 2 2.02.01.09.012 19/256 € 9'254,29 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ 
FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO  

F.to Sig. Giuseppe VIGLIATURO 
 


